
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliere

di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione
"GAKLBALOI"
C A T A N I A

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.

Oggetto Commissione rischio radiologico ex art. 58, comma 4 DPR n. 270/1987 e
ex artt. 54 e 120 DPR n. 384/1990. Ricostituzione

DIREZIONE SANITARIA
AZIENDALE

Bilancio anno
Aggregato :
Sub-aggregato di spesa:
Registrazione n° /
gestione aggregato pertinente.
Autorizzazione :
Conto economico: n.
Si attesta che la disponibilità del fondo del
sopra riportato sub-aggregato è
sufficiente a coprire la spesa prevista dal
presente atto.
Per l'ufficio riscontro

II Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

VISTO:

si conferma la sussistenza della suindicata
disponibilità rilevata dal Settore come
iscritta nelle pertinenti utilizzazioni del
budget.
L'Addetto alla verifica della compatibilita
economica:

II Responsabile Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. &. Roccella)

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

/& ^ )
IL DIRETTORE SANITARI AZIENDALE

(Dott.ssa Anna Rita Mattaliano)

"Seduta del giorno
Nei locali della sede legale dell'Azienda

Piazza S.Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della
Regione Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24

giugno 2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5
del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario Aziendale
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

con l'assistenza, quale Segretario

Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che con Deliberazione n. 123 del 15 ottobre 2009, modificata ed integrata
prima con atto del Commissario Straordinario n.71 del 23/01/2014, poi con atto del
Direttore Generale n. 26 del 20/01/2015, è stata istituita la Commissione Rischio
Radiologico per l'accertamento del personale esposto al rischio da radiazioni ionizzanti,
ai fini della corresponsione della relativa indennità prevista dalla legge e dal CCNL;

Preso atto che il Presidente della suddetta Commissione, dott. Giuseppe Giammanco è
stato nominato Direttore Generale dell'ASP di Catania

Visti:
• l'art 58, comma 4 del DPR n 270/1987, come modificato dagli artt. n.54 e n. 120

del Decreto del Presidente della Repubblica n. 384/1990, che detta disposizioni
in merito alla composizione della Commissione Rischio Radiologico

• il D. Lgs. n. 502/1992 e s.m. di riordino del Servizio Sanitario Nazionale;
• il D. Lgs. n. 165/2001, art 44, che demanda alla contrattazione collettiva

nazionale le forme e procedure di partecipazione delle rappresentanze del
personale in commissioni e organismi di gestione, comunque denominati, di fatto
sopprimendo il rappresentante delle organizzazioni sindacali in seno alla
commissione de qua,

• il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto sanità, biennio
economico 2000-2001, art 5, per il quale l'accertamento delle condizioni
ambientali ai fini della corresponsione dell'indennità di rischio radiologico deve
avvenire ai sensi e con gli organismi e commissioni operanti a tal fine nelle sedi
aziendali in base alle vigenti disposizioni;

• il D. Lgs. n. 230/1995 e s.m.i., di recepimento delle direttive comunitarie in
materia di protezione dalle radiazioni ionizzanti, che dispone, tra l'altro, che il
datore di lavoro si avvalga di un Esperto Qualificato per le attività di
sorveglianza fisica e di un medico autorizzato/competente per le attività di
sorveglianza medica nei casi in cui esse sono prescritte per legge;

Considerata la Procedura aziendale identificata dal codice SPP/12 "La gestione della
Radioprotezione" che definisce le modalità di applicazione delle disposizioni del Capo
Vili del D.Lgs.230/95 e s.m.i ai lavoratori e ai soggetti equiparati ai lavoratori su-
bordinati dell'ARNAS Garibaldi di Catania che svolgono un'attività comportante espo-
sizione alle radiazioni ionizzanti e all'attività di Esperto Qualificato.

Ritenuto necessario ed urgente provvedere alla ricomposizione della Commissione, per
assicurare il regolare svolgimento delle attività ad essa deputate e consistenti
nell'accertamento del personale ulteriore, in aggiunta a quello appartenente ai servizi
di radiologia, cui attribuire l'indennità di rischio radiologico, come disposto dalla Legge
n. 460/1988;

Ritenuto altresì, che la Commissione debba essere composta da:



• Dott. ssa Anna Rita Mattaliano- Direttore Sanitario Aziendale, membro ape legis
e Presidente;

nonché, per la posizione ricoperta, le competenze acquisite e l'esperienza maturata
nell'ambito di che trattasi da:
• bott. Vincenzo Magnano di S. Lio, Direttore UOC Radiodiagnostica, PO Garibaldi

Nesima- Componente
• Dotto Giuseppe Tigano, Direttore FF UOC Radiodiagnostica, PO Garibaldi

Centro- Componente
• Dott.ssa Omelia Marilli-Dirigente Fisico di Fisica Sanitario-Componente
• Dott.ssa Giuseppe Scandurra- Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione-

Componente
• Sig.ra Lorenza Compagnone- Assistente Amministrativo- Segretario

Su proposta del Direttore Sanitario Aziendale che ne attesta la correttezza formale
e sostanziale;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

D E L I B E R A

Per quanto esposto in premessa, che qui si intende ripetuto e trascritto:

Provvedere alla ricomposizione della Commissione Rischio Radiologico, ai sensi
dell'art.58 del DPR 270/87 ed art 54 e 120 del DPR 384/90- s.m.i., per assicurare il
regolare svolgimento delle attività ad essa deputate e consistenti nell'accertamento
del personale ulteriore, in aggiunta a quello appartenente ai servizi di radiologia, cui
attribuire l'indennità di rischio radiologico, come disposto dalla Legge n.460/1988,
composta da:

• Dott. ssa Anna Rita Mattaliano- Direttore Sanitario Aziendale, membro ape legis
e Presidente;

nonché, per la posizione ricoperta, le competenze acquisite e l'esperienza maturata
nell'ambito di che trattasi da:
• Dott. Vincenzo Magnano di S. Lio, Direttore UOC Radiodiagnostica, PO Garibaldi

Nesima- Componente
• Dotto Giuseppe Tigano, Direttore FF UOC Radiodiagnostica, PO Garibaldi

Centro- Componente
• Dott.ssa Omelia Marilli-Dirigente Fisico di Fisica Sanitario-Componente
• Dott.ssa Giuseppe Scandurra- Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione-

Componente
• Sig.ra Lorenza Compagnone- Assistente Amministrativo- Segretario



Stante l'urgenza di procedere, munire il presente atto della Clausola di Immediata
Esecuzione.

IL DIRETTORE SANITARIO AZIENDALE
(Dott.ssa Annoto %lWljAno)

IL DIRI
(Dott. G\or

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Giovanni m n|no)

ALE
itonocito)

IL SEGRETARIO ̂ ERBALIZZANTE


